multa, a infração que a motivou e o estado atual do processo sancionatório.”

Resposta:

9. Conforme informações constantes da planilha reproduzida no
Anexo I (34107888) o Banco BMG S.A. foi sancionado no Processo
AdministraAvo Sancionador (PAS) n. 08012.001478/2019-48, com aplicação de
multa no valor de R$ 5.100.000,00 (cinco milhões e cem mil reais), em 02 de
julho de 2021; o Banco Cetelem foi sancionado no PAS n. 08012.001476/2019-
59, com multa no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), aplicada
em 02 de julho de 2021; o Banco Itaú Consignado foi sancionado no PAS n.
08012.001470/2019-81, com multa no valor de R$ 9.600.000,00 (nove milhões
e seiscentos mil reais), aplicada em 02 de julho de 2021; o Banco Safra foi
sancionado no PAS n. 08012.001486/2019-94, com multa no valor de R$
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), aplicada em 20 de junho
de 2022; e o Banco Pan foi sancionado no Processo AdministraAvo
Sancionador nº 08012.001462/2019-35, com multa no valor de R$ 8.800.000,00

(oito milhões e oitocentos mil reais), aplicada em 31 de maio de 2021.

10. Os cinco casos apresentam o mesmo núcleo fáAco-jurídico:
todos envolvem insAtuições financeiras sancionadas por conduta abusiva na
oferta e concessão de crédito consignado a idosos aposentados e pensionistas